MCCCLXXXii, die IIa aprilis. Extracta est supradicta clausulla de 
libro emendacionum claussularum generalium et specialium communis 
Ianue que h ab en tj locum m c c c l x x x i i , die IIa februarii et abinde citra k.

(S. P.) Carolus de Richardo, notarius et comunis Ianue statutarius.
Sumpta et exenplata ac autenticata fu it supradicta clausulla scripta 

manu dicti Carulli de Ricardo notarii per me Franciscum Faraldum, no- 
tarium et canzelarium communis Saone, de mandato supradictorum do-
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minorum Ancianorum, supradicto anno, mense et die.
* Fr * anciscus Faraldus, notarius et eanzelarius communis Saone, 

ut supra scripssi et extrasi etc.

a addatur in C ‘ h privilegio in C ‘ c genere: gracie in C ‘ d ex- 
cludantur in C  e quocumque in C  1 perferantur in C  s piena: pena
in C ’ h corretto  su decrepto 1 clausilis in C ’ > habuit in C ’ k ci- 
tra: ultra in C'.

553

s. d. < posteriore al dicembre 13 4 4 , G en ova>

Mazono Manente e Araono di Camogli, consoli calegarum del co
mune di Genova, dietro parere (inserto) del giurisperito Leone di G avi, 
pronunciano sentenza hella questione vertente tra gli appaltatori della 
gabella del vino e i savonesi Giacomo Fulcherio e Nicola Campione per 
una partita di vino trasportata da G enova a Savona. Inserto parere del 
giurisperito Nicola Caminata, di parte savonese.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta dagli atti della curia dei 
consoli callegarum  del comune di Genova, R egistro  I I , c. C CXXI v.

Per il termine p o st quern adottato occorre riferirsi al richiamo al doc. 542, 
emanato da Simone Boccanegra t u n c  ducem  (il Boccanegra rinuncia al dogato 
nel dicembre 1344). La vertenza in questione non dovrebbe essere di molto po
steriore, considerando che Nicola Caminata risulta politicamente attivo dal 1292  
(tra i consiglieri del comune: Poggi2, p. 83) al 1338 (tra i sapienti: Poggi3, 
p. 106).

Sententia absolucionis lata in Ianua in favorem  civium pro introitibus 
vini comunis Ianue,

In nomine Domini amen. Cum olim de anno Domini cursso 
m c c c  * * * a indictione * * * a questio verteretur et esset in ter . . col- 
lectores introytuum  et cabellarum vini communis Ianue, ex una parte, 
in Ianua petentes et acquirentes sibi solvi cabellas communis Ianue et 
introytus vini per Iacobum Fulcierium et Nicolaum Campionum, cives 
Saone, pro certa quantitate vini per eos et utrum que eorum delati de
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Saona ad civitatem  Ianue causa vendendi, et ipsis Iacobo et Nicolao 
recusantibus et denegantibus sibi solvere dictos introytus et asserenti- 
bus se ad eorum solutionem non teneri, vigore et ex form a conventio- 
num vigentium inter communia Ianue et Saone, per dominos . . tunc 
consules callegarum communis Ianue, coram quibus dieta questio verte- 
batur, comissa fu it sapienti viro, domino Leoni de G avio legum doctori 
ipsa questio de iure consulenda, coram quo domino Leone, consultore 
predicto, producte fuerunt pro parte dictorum Iacobi et Nicolai, civium  
Saone, allegationes infrascripti tenoris, facte per sapientem virum , do- 
minum Nicolaum Caminatam iuris peritum:

Pro Iacobo Fulcierio et Nicolao Campiono de Saona advertantur 
breviter infrascripta per dominos . . consules callegarum seu illum  sa
pientem qui dictis consulibus habet consulere et ut advertatur res de 
qua agitar iuxta 1. « Si is qui ducenta », § « Utrum  », ff. « De rebus 
dubiis » *, sciendum est quod dicti Iacobus et Nicolaus hiis diebus ap- 
portaverunt de civitate Saone in portum  Ianue certam quantitatem vini, 
pro quo seu qua ab ipsis petuntur infrascripti introytus per publicanos 
seu collectores introytuum  vini infrascriptorum , primo introytus dena- 
riorum  decem et octo per metretam quam appellant devetum, item in- 
troytum  denariorum octo per libram, item (item) introytum  denariorum  
quatuor per libram , item introytum  denariorum decem et octo pro libra, 
ad quod respondent dicti Iacobus et Nicolaus quod ipsi Saonenses non 
tenentur solvere dictos in tro y tu sb nec aliquem ipsorum, nam certum  
est quod distincta est iurisdictio communis Saone a communi Ianue, 
nec commune Ianue per sua statata vel ordinamenta potest ligare com
mune vel homines Saone, ut habetur in 1. « Cunctos populos », C. « De 
summa trinitate et fide catholica » 2 cum materia sua et cum hiis que 
ibi notantur per Cinum et per alios doctores, nisi ad ea ad que tene- 
rentur per dictum contractum, quia tunc illum  servare deberent ut J. 
« Sicut », C, « De actionibus et obligationibus » 3 et 1. « In comoda
to », sicut ff. « Comodati » 4. O r videamus numquid dicti Saonenses 
sint astricti ad solutionem dictorum introytuum  et certe dicendum est 
quod non, nam certum est quod ipsi Saonenses non tenentur solvere

1 D .34,5,13.3.

2 C .l.1 ,1 .

3 C.4.10.5.
-> D.13.6.17.
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nisi expedicamenta, sed dicti introytus non sunt expedicamenta nec ap- 
pellantur expedicamenta secundum communem usum loquendi qui ser- 
vandus est, ut 1. « Cum de lanionis », § « Asinam », ff. « De fundo in- 
structo » 5 et de expedicamentis sit mentio in conventione inhita inter 
commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex alia, cum ergo 
de expedicamentis loquatur de expedicamentis intelligatur, ut 1. « Si 
vero negotium », § « De viro  », ff. « Soluto matrimonio » 6, ex quibus 
apparet quod dictos introytus solvere non tenentur cum non sint expe
dicamenta et si forte allegaretur pro parte illorum  collectorum introytus 
vini quod dictum devetum quod ipsi Saonenses tenentur observare de~ 
veta facta vel facienda per commune Ianue, secundum formam dicte 
conventionis, respondetur pro parte ipsorum Saonensium quod non est 
intelligendum de tali deveto, nam sic commune Saone nullam inmu- 
nitatem haberet quia commune Ianue posset imponere multas cabellas 
contra ipsos Saonenses sub nomine deveti, quia semper appelaret de- 
veta, quod est contra mentem dicte conventionis et quod esset maxima 
absurditas que evitatur a iure, ut 1. « Nam absurdum », ff. « De bonis 
libertorum  » 7, sed illud quod dicitur in dicta conventione, quod ipsi 
Saonenses observabunt deveta communis Ianue, est intelligendum a quo- 
libet sane mentis si commune Ianue faceret aliquam prohibitionem  seu 
devetum ne navigaretur in aliqua mundi parte vel ne apportarentur 
certe merces vel ne aliquis navigaret vel de similibus. Preterea, secun
dum form am dicte conventionis, Saonenses non te n e tu r0 communi Ia
nue nisi ad superius specificata et ad hoc ut dicti Saonenses navigantes 
se veniunt d ad expediendum in Ianua sicut ceteri Ianuenses navigantes, 
ita quod in quantum navigent se debent in Ianua expedite et non alias 
nec ista delatio vini de civitate Saone ad civitatem Ianue potest ap- 
pellari navigatio nec appellatur navigatio secundum communem usum 
loquendi, quia atendenda est secundum dictam 1. « Cum de lanionis » 5 
superius allegatam. Preterea nec potest commune Ianue ius quesitum  
ipsis Saonensibus sine facto ipsorum sibi ius minuere secundum 1. « Quod 
nostrum », ff. « De regullis iuris » 8. Ex quibus omnibus concluditur 
manifeste quod ipsi Saonenses ad alia non teneantur quam ad ea de

5 D .33.7.18.2.

6 D.24.3.64,9.
7 D.38.2.7.

8 D,50 .17 .11.
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quibus fit mentio in dicta conventione et per consequens non tenentur 
ad solutionem dictorum introytuum  nec alicuius ipsorum quantumcum- 
que devetum a p p e lla to . Item  advertatur quod per recolende memorie 
dominum Innocentium quartum commune Ianue et universitas Ianuensis 
esse excommunicatum si diete convencioni contrairet, ut apparet publico 
instrum ento, scripto manu Iacobi Teste notarii, dato Ianue, nonis iunii, 
pontificatus domini pape predicti anno octavo, que conventiones et 
excommunicatio v id ea n tu r9 etc. Si quid in contrarium sentiretur per 
vos dominos consules vel per aliquem consultorem placeat opponere 
sapienti dictorum Iacobi et Nicolai, licet negotia presentis questionis 
sunt clarissima. Item  Saonenses sunt liberi et inmunes ab omnibus da- 
citis et gabellis quibuscumque per formam conventionum predictarum  
que servari debent, 1. i, § « Si convenerit », ff. « Depositi » 10; fuerunt 
etiam due sententie late per magistratum Ianue in favorem  libertatum  
et inmunitatum Saonensium, una videlicet super impositione fustaney 
et alia super impositione vini, ex quibus potest inferi quod obstat 
exceptio rey iudicate contra publicanos, ut 1. « Post rem », ff. « De 
re iudicata » 11 ve l saltem probatio consuetudinis obtente et prescrip- 
te super conservatione inmunitatis et libertatis predicte; binus enim  
actus consuetudinem inducit 1. i n “, C. « De episcopali audientia » 12 
et quandovis inducitur in fertur probatio consuetudinis iuxta ea que 
habentur et notantur ff. « De legibus », 1. « De quibus » 13, C. « Que 
sit longa consuetudo » 14 super rubrica per Innocentium, nec obstat 
quod publicani dicunt dictam gabellam esse devetum etc., quia non 
est devetum sed perm issioe cum certa p restatone. Q uilibet enim po
test portare vinum  si solvat gabellam etc. et sic non potest dici de
vetum  sed permissio, maxime cum in odiosis ut est dieta gabella verba 
restringenda sint et non laxanda, 1. « Cum quidam », f f . « De liberis et 
postumis » 1S, et s y . 16, De regulis iuris, cap. « Odia », libro v i°. Item  
non obstat quod volunt petere ab illis Ianuenssibus qui emunt vel ven-

9 V. nn. 9, 10. 15 D .28.2.19,

10 D .16.3.1.6. 16 sy.: Symon? Potrebbe trattarsi di
11 D .42.1.56. un commento ai V I di Simone da Bros-
12 C .1.4.3. sano non pervenutoci? Peraltro non ri-
13 D .1.3.32, su t̂a *n alcun repertorio l ’esistenza di un
14 C 8 52 simile commento.
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dunt Saonensibus et non a Saonensibus et quod gabellis imponunt no- 
men devetum sive expedicamenta, quia in et ex veritate sunt gabelle, 
ut patet ad sensum et veritas eroribus gestorum ve l fictione verborum  
m utari non potest, 1. « Ulicitas », § « Veritas », ff. « De officio presi- 
dis » I7, 1. « Omne », C. « Communia de legatis » 18. Item fieret fraus le 
gibus, que reprobatur C. « A d  Macedonianum », 1. m a 19 et « De legi
bus », 1. « Non dubium » 20 et sy . 21, De regulis iuris, cap. ultim o, 
libro vx° et ibi piene per D ynu m 22 et melius sy . 21, « De inmunitate 
ecclesie », c. finali, libro vi°. Item  presens questio est determinata 
per conventiones novas initas m c c c x x x i i0 inter communia Ianue 
et Saone, videlicet inter dominum Gassum de Divisiaco, capitaneum  
et tune vicharium regium civitatis Ianue, et . . abbatem populi et con- 
scilium civitatis Ianue, ab una parte, et dominum Antonium  Antiqum  
iuris peritum, Loysium Foudratum, Benedictum Sicherium et Petrum  A r
gentum, syndicos et sindicario nomine communis Saone, ex a lte ra 23, in 
qua expresse dicitur et determ inatur que deveta observare debent Sao
nenses et ad quas impositiones tenentur. Item  in suspenssione24 facta 
per dominum Symonem Buchanigram, tunc ducem Ianuensium, expres
se continetur sicut Saonenses non debent solvere nisi denarium maris 
et in ipsa suspensione fu it declaratum quod expedicamentum denarii ma
ris solvere debent hii qui navigant a flumine Tyberis u ltra et a Salo 
Catalonie ultra. Cum ergo dictus lacobus portaverit vinum  de Saona 
Ianuam, evidenter ostenditur ipsum nichil solvere debere. Item  videa- 
tis domini sapientes quamdam scripturam ubi sunt duo precepta domini 
tunc ducis Ianue que diriguntur consulibus et collectoribus introytuum  
Ianue, in quibus continentur ea pro quibus Saonenses solvere tenentur.

Conscilium domini Leonis de G avio legum doctoris cui supradicta 
questio fuit comissa:

In nomine Domini amen. In  causis introytuum  vini infrascriptis 
vertentibus coram dominis consulibusf calegarum inter consules et col-

22 Dyni Muxellani Commentarla in 
regulas iuris pontifica, Venezia 1572, 
reg. 88, ff. 170 r. - 1 7 2  r.

23 V. n, 539.
24 V. n. 542.

17 D .1.18.6 .1.

18 C.6.43.2.

19 C,4.28.3.
20 C.1.14.5,

21 V, nota 16,
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lectores dictorum introytuum , ex una parte, et Iacobum Fulcierium de 
Saona et Nicolaum Campionum de Saona, ex altera, occaxione dictorum  
introytuum , et prim o occasione introytus denariorum octo pro qualibet 
libra iusti precii vel valim enti dicti p red i vel valim enti dicti vin i delati 
vel apportati infra confines a Capite Montis usque ad Castellacium etc., 
item  occasione denariorum x v m t0 pro m etreta que dicitur devetum, 
item occaxione introytus denariorum x v in t0 pro libra, visis et auditis 
iuribus utriusque partís que ostendere et allegare voluerit infrascripto  
consultori et super ipsis omnibus habita deliberatione matura, Deum  
semper habendo pre occulis, conscilium mey Leonis de G avio tale 
est, | (c. c c x x ii  r.) videlicet quod pronuncietur per dictos dominos cón
sules dictum primum introytum  denariorum octo pro qualibet libra 
posse et debere colligi ab emptore sicut est institutio et directa contra 
ipsum emptorem, quia non tangit Saonenses defferentes, ipsi autem Sao- 
nenses non possint nec debeant m olesta« vel gravari a dictis collectori- 
bus denariorum octo pro libra nec directe nec per indirectum ; super 
autem aliis introytibus predictis consulit dictos dominos cónsules p ro
nunciare debere dictos Saonenses ad solutionem ipsorum non teneri v i
gore eorum convencionum et, consideratis decretis et deliberationibus 
olim factis tempore domini Symonis Bucanigre, tunc ducis Ianuensium.

Nos Mazonus Manente et Araonus de Camulio, cónsules calegarum com- 
munis Ianue, pro tribunali sedentes, causa piene cognita, ad banchum  
iuris consuetum, Deum semper habendo pre occulis, in mente et eius 
nomine invocato, sequti formam dicti conscilii, dicimus, pronuntiamus, 
sententiamus et declaramus ut supra et demum in omnibus et per om
nia prout in dicto conscilio plenius continetur. Data, lata et pronuncia
ta est ut supra per dictos dominos cónsules calegarum, pro tribunali se
dentes ut supra, et lecta et publicata per me Benedictum de Arnaldis, 
notarium et scribam diete curie, presentibus dictis Nicolao et Iacobo, 
Saonenssibus, et O liverio  Imperiale, G otiffredo  de Marinis, Francisco 
Bonola, Iacobo de Vernatia, collectoribus dictorum introytuum  vini, Ia
nue, in palatio de M ari sive dugane, ad banchum ubi redditur ius dicto
rum dominorum consulum, presentibus testibus Petro Scharella, Nicolao 
Veneroso notario, Andrea Casticio et Iohanne Gnocho.